２０２０年６月１５日

日本カトリック大学連盟・短期大学連盟
加盟大学長・短期大学長 　殿
事 　 務  　長　　　殿
日本カトリック大学連盟
会　長　　ロバート・キサラ
日本カトリック短期大学連盟
会  長    阿部　健一

２０２０年度日本カトリック大学連盟・短期大学連盟合同職員研修会開催について（ご案内）

拝啓　ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
標記職員研修会を下記のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。
参加者につきまして、別紙「参加申込書」にご記入の上、７月３１日（金）までに日本カトリック学校連合会事務局までお送りいただきますようお願いいたします。

記

1． 開催目的・テーマ

	項　目
	詳　細

	開催目的
	カトリック高等教育の意義や建学の精神に関する理解と認識を深めることによって、カトリック大学職員が自己の使命について自覚を新たにすると同時に、忌憚のない意見や情報の交換を通じて相互の連帯を深め、意欲的に職務に取り組むことができるようにする。

	テーマ
	いのちと向き合う　～3.11とウイルス感染拡大の経験を通して～

	コンセプト
	かつてカトリック大学短期大学では、多くの修道者が教鞭を執っていた。彼等は建学の精神や教育理念を体現する存在であり、各大学がもつ独特の雰囲気を醸成する存在であった。しかし近年では、修道者の人数は減少し、中には皆無となった大学も見受けられる。こうした現状を踏まえ、本研修会では、学生を社会人として送り出すカトリック高等教育機関の職員として、これまで受け継がれてきたアイデンティティを継承しながら、どのような思いをもって日常の職務に携わればよいかを共に考えていきたい。
今回は、東日本大震災の被災地である仙台での開催を踏まえ、その後の復興状況を実際に見学するミニツアーを企画した。二つの講演と、発題ならびにグループ討議の時間を設け、講演を通して学んだ理念や方向性を確認しつつ、現場での対応について考え、シェアする。キリスト教に根差した教育機関の職員として、「いのちと向き合う」役割をあらためて認識することを目的とする。

2． 日程、場所
日程：２０２０年９月３日（木）～９月４日（金）
場所：【１日目】仙台白百合女子大学
〒981-3107　宮城県仙台市泉区本田町6-1
電話　022-372-3254（代表）
【２日目】仙台ガーデンパレス
　〒983-0852　宮城県仙台市宮城野区榴岡四丁目1番5号
電話　022-299-6211

3． 参加資格
（1） 加盟大学の事務職員（勤続年数、年齢等は問わない。）
（2） 各大学３名以内

4． 参加費、申込み方法
参 加 費：１５，０００円（１名）　※1日目の夕食、2日目の昼食を含みます。
宿泊費は含まれません。
　　宿 泊 費：各自で予約をお願いいたします。
　　　　　　　（ご参考：仙台ガーデンパレス　１泊朝食付　８，５００円）
　　　　　　　※　確保している部屋の数に限りがあります。
[bookmark: _GoBack]申込方法：別紙「２０２０年度 職員研修会 参加申込書」に所定事項を記入の上、メール添付またはＦＡＸにて７月３１日（金）までにお送りください。
· 別紙「２０２０年度 職員研修会 参加申込書」につきましては、日本カトリック大学連盟サイトと日本カトリック学校連合会サイトからダウンロードいただくことが可能です。
申込先：日本カトリック学校連合会　事務局
〒102-8554　東京都千代田区紀尾井町7-1　上智大学13号館1階
TEL：03-6380-8166　　FAX：03-6380-8165
E-mail： rengoukai@catholicschools.jp

　　支払方法：銀行振込により、７月３１日（金）までにお払い込みください。
	振込先：三菱UFJ銀行・麹町 (こうじまち)支店　　普通　　０２３７４３８
ザイ）ニホンカトリックガッコウレンゴウカイ
一般財団法人 日本カトリック学校連合会

· 銀行の「送金依頼書控」をもって、参加費納入の領収書に代えさせていただきます。
· 振込手数料は、各大学でのご負担をお願いいたします。
· 振込に先立ち、別紙「２０２０年度 職員研修会 参加費振込連絡書」にご記入の上、日本カトリック学校連合会にFAXにてお送りください（FAX送付先は別紙記載）。
· 納入された参加費はいかなる理由があっても返金いたしませんので、ご了承ください。
· 別紙「２０２０年度 職員研修会 参加費振込連絡書」につきましては、日本カトリック大学連盟サイトと日本カトリック学校連合会サイトからダウンロードいただくことが可能です。
· 職員研修会参加者に対し、日本カトリック学校連合会よりメールにて事前連絡をさせていただきます。参加申込みの際には、必ず連絡可能なメールアドレスをご登録ください。
· 参加費の振込確認後、８月上旬頃に、当日の集合時間・場所など、参加者決定についてのお知らせをご登録いただいたメールアドレス宛にお送りします。
　以上
２０２０年度日本カトリック大学連盟・短期大学連盟 合同
職員研修会スケジュール（予定）
【９月３日(木)～９月４日(金)】
	[image: ]

２０２０年　　月　　日

２０２０年度日本カトリック大学連盟・短期大学連盟合同
職員研修会参加申込書

大学名

	参加者氏名 (フリガナ)
	性別
	所属／メールアドレス
	勤務
年数

	所属

	メールアドレス

	所属

	メールアドレス

	所属

	メールアドレス

· ７月３１日（金）までにメールまたはＦＡＸにてお送りください。

送付先：日本カトリック学校連合会　事務局
〒102-8554　東京都千代田区紀尾井町7-1　上智大学13号館1階
TEL：03-6380-8166　　FAX：03-6380-8165
E-mail： rengoukai@catholicschools.jp
ご記入いただきました内容につきましては、２０２０年度日本カトリック大学連盟・短期大学連盟合同職員研修会に関する書類作成を利用目的とし、利用目的以外に使用することは一切ございません。

２０２０年　　月　　日

２０２０年度日本カトリック大学連盟・短期大学連盟合同
職員研修会参加費振込連絡書

【お手数ながら必ずご連絡をお願いいたします】

（送付先）日本カトリック学校連合会　行　　FAX：０３－６３８０－８１６５

2020年度日本カトリック大学連盟･短期大学連盟合同職員セミナー参加費振込の連絡をいたします。
	振込先：三菱UFJ銀行・麹町 (こうじまち)支店　　普通　　０２３７４３８
ザイ）ニホンカトリックガッコウレンゴウカイ
一般財団法人　日本カトリック学校連合会

金額：　　　　　　　　　　　　円　（恐縮ながら振込手数料のご負担をお願いいたします。）

振込日（又は予定日）：　2020年　　　　　月　　　　　日

参加者数：　　　　　　　　　　　　　　　　　　名

大学・短大名：

参加代表者担当部署・担当者名：

電話：

	連絡事項等：

· ７月３１日（金）までにＦＡＸにてお送りください。

【参加費振込お問合せ先】
		日本カトリック学校連合会　事務局主幹　野田 麻里子
〒102-8554　東京都千代田区紀尾井町7-1　上智大学13号館1階
TEL：03-6380-8166　　FAX：03-6380-8165
E-mail： rengoukai@catholicschools.jp

5

image1.emf
月日 時間 内容 場所

１２：００～１３：００ 集合・受付

事務連絡・開会挨拶

担当校挨拶 仙台白百合女子大学

基調講演Ⅰ

「人間を守るということ

　　～自然災害、原発事故、パンデミックの中で～」(仮題)

幸田和生司教

１４：３０～１４：４０ 休憩

　 １４：４５ 大学出発（バス）

    １５：３０ 千年希望の丘着

　東日本大震災被災地（岩沼千年希望の丘）見学

　・大学→千年希望の丘交流センター（約40分）

　・千年希望の丘交流センターにて「岩沼の復興

　　映像」観覧（約15分）

　・相野釜公園（慰霊碑・鐘）、2号の丘にて

　　「かたりべ」による説明を受ける。（約60分）

　・相野釜公園→ガーデンパレス（約40分）

    １６：５０ 現地出発（バス）

    １７：３０ ガーデンパレス着

１７：３０～１９：００ 夕食 ガーデンパレス

        ８：４５ 集合（事務連絡）

    ９：００～１０：００ ミサ

    ９：００～１０：００ 記念撮影・移動・休憩

基調講演Ⅱ

「津波になんか負けないぞ！　～3.11とケセン語聖書～」

山浦玄嗣氏（医師/大船渡在住）

１１：１５～１２：００ 昼食 ガーデンパレス

１２：００～１２：４５ グループ討議のための発題「危機管理について」

１２：４５～１３：５５ グループ討議

１３：５５～１４：００ 休憩

１４：００～１４：３０ グループ発表

１４：３０～１５：００ 「研修を終えるにあたって」

    １５：００ 現地解散

１３：００～１３：１５

１３：１５～１４：３０

１０：１５～１１：１５

9/3

（木）

9/4

（金）